12/07/2019 SEI/IFMG - 0361163 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=420305&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Branco

Direção Geral
Gabinete

 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Pioneiros - CEP 36420-000 - Ouro Branco - MG
(31) 3938-1200  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 017/2019
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM ESTATÍSTICA

APLICADA À ENGENHARIA DO IFMG CAMPUS OURO BRANCO

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, e tendo em vista as disposições contidas no Regulamento dos Cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC) do IFMG (Resolução 15 do Conselho Superior, de 2 de abril de 2013), torna público o
presente Edital e faz saber aos interessados que estarão abertas, no período de 17/07/2019 a 30/07/2019,
as inscrições para a seleção de candidatos para vagas no Curso de Formação Continuada em
Estatística Aplicada à Engenharia, conforme o disposto nos itens e subitens a seguir.
1 OBJETIVO
1.1. O Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais – Campus Ouro Branco tem por objetivo selecionar candidatos para o Curso de Formação
Continuada em Estatística Aplicada à Engenharia, ofertado por esta Instituição, dentro do limite de
vagas disponíveis e as condições abaixo discriminadas.

2 MODALIDADE DO CURSO E PÚBLICO-ALVO
2.1. Educação Profissional na modalidade Formação Continuada (FIC), visa capacitar o aluno a utilizar
métodos matemáticos e estatísticos, com ou sem o apoio de planilhas eletrônicas ou softwares estatísticos
(Calc, Excel, Minitab, RGui, etc...) para avaliar os processos produtivos, a estruturar a gestão científica do
processo de melhoria de produtos e processos, de forma quantitativa e qualitativa, estatisticamente
embasada, explorando as principais variáveis que os impactam, de forma a permitir uma atuação
metodologicamente estruturada nos indicadores nos projetos que atue.
2.2. O(a) candidato(a) deve possuir  idade mínima de 18 anos, estar cursando ou ter concluído cursos de
graduação em Engenharia ou Administração, de qualquer instituição de ensino superior no país, e que
tenha pelo menos uma disciplina de Estatística com ementa e carga horária compatíveis em pelo menos
75% da carga horária e também da ementa do curso. Obs: Computador pessoal- apesar de que as aulas
serão ministradas em salas de informática quando necessário, é desejável que o aluno tenha disponível um
computador pessoal para realizar as atividades remotas (extra-classe), avaliativas ou não, não sendo
garantido ao aluno o acesso aos computadores do campus pela instituição. Conhecimentos prévios: é
aconselhável ter conhecimento básico / intermediário (desejável) do Excel ou Calc. Idealmente deseja-se o
conhecimento no Software Minitab, mas não obrigatório.

3 CURSO, CARGA HORÁRIA, HORÁRIO/DIAS DE AULAS, LOCAL E NÚMERO DE VAGAS

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/07/2019

12/07/2019 SEI/IFMG - 0361163 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=420305&infra_siste… 2/3

3.1. O curso oferecido pelo IFMG – Campus Ouro Branco terá duração de 4 (quatro)meses e carga horária
de 64 (sessenta e quatro) horas. As atividades serão lecionadas no Campus do IFMG Ouro Branco, à Rua
Afonso Sardinha, 90, Bairro Pioneiros, Ouro Branco, às terças e quartas-feiras semanalmente, sendo que
haverá dias de trabalhos remotos (dada a característica semi-presencial do curso) em um total de até 32h,
estabelecidos em calendário próprio, com aulas presenciais agendadas para o intervalo de 17:20h às
19:00h nas dependências do IFMG Ouro Branco.
3.2. O número de vagas para o Curso é de 30 vagas, sendo 20 para alunos e ex-alunos do IFMG e 10 para
público externo, de acordo com o item 5 do anexo II.
3.3. O dia e horários de aulas propostos poderão ser alterados dependendo das necessidades da
coordenação do curso e em comum acordo com os alunos matriculados.

4 DA INSCRIÇÃO E DO RESULTADO
4.1. A inscrição para o Curso de Formação Continuada em Estatística Aplicada à Engenharia será
gratuita e será feita por formulário disponível em meio eletrônico, no período de 17/07/2019 a
28/07/2019 acessando nosso site ou pelo link (copie e cole no navegador)
https://forms.gle/MQ4E9xta117ZF8Ed6, ou presencialmente para aqueles que por algum motivo tiverem
dificuldades em acessar o endereço eletrônico, no período de 29/07/2019 a 30/07/2019, no Gabinete de
Engenharia Metalúrgica, 2º andar, sala 05, do campus Ouro Branco, das 13:30 às 18h.
4.2. A relação de inscrições deferidas e o resultado preliminar serão publicados no dia 02/08/2019 no sítio
eletrônico do IFMG – Campus Ouro Branco (https://www.ifmg.edu.br/ourobranco) e afixados nos quadros
de aviso do IFMG – Campus Ouro Branco.
4.3. Em caso de haver uma procura maior que o número de vagas, será feito pelo instrumento previsto no
Regulamento dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do IFMG (Resolução n. 15 do Conselho
Superior, de 2 de abril de 2013), a saber por análise de Memorial no dia 01/08/2019, às 08h, no local, no
IFMG – Campus Ouro Branco, aqui sendo o termo Memorial compreendido pela composição de todas as
documentações obrigatórias solicitadas e também pelo questionário a preenchido no ato da inscrição ao
processo seletivo.
4.4. O resultado final e a convocação para matrícula serão publicados no dia 07/08/2019, no sítio
eletrônico do IFMG – Campus Ouro Branco (https://www.ifmg.edu.br/ourobranco) e afixados nos quadros
de aviso do IFMG – Campus Ouro Branco.

5 DA MATRÍCULA
5.1. A matrícula será realizada no IFMG Campus Ouro Branco nos dias 08/08/2019 e 09/08/2019, de
13:30h às 18h, no Gabinete de Engenharia Metalúrgica, 2º andar, sala 05, onde deverão ser entregues toda
a documentação para conferência.
5.2. No momento da matrícula, o candidato deverá apresentar os documentos abaixo:

Requerimento de matrícula preenchido e assinado, fornecido no ato da matrícula;
Uma foto recente 3x4;
Currículo Vitae (pessoal ou lattes);
CPF próprio (original e fotocópia legível);
Carteira de Identidade (CI), ou Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) ou Carteira
Nacional de Habilitação (CNH) ou Passaporte (em qualquer um dos casos, apresentar original e
fotocópia legível);
Certidão de nascimento ou casamento (a mais recente) (original e fotocópia legível);
Certificado militar para candidatos do sexo masculino (original e fotocópia legível);
Histórico escolar emitido pela escola de origem do candidato em papel timbrado e devidamente
assinado(a) e datado(a);
Comprovante de residência (original e fotocópia legível).

https://www.ifmg.edu.br/ourobranco
https://www.ifmg.edu.br/ourobranco

12/07/2019 SEI/IFMG - 0361163 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=420305&infra_siste… 3/3

6 DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) convocado(a) à matrícula que não comparecer no prazo
estabelecido ou não apresentar todos os documentos indicados neste Edital.
6.2. Casos omissos neste edital serão deliberados e resolvidos no âmbito da Coordenação de Extensão do
IFMG- Campus Ouro Branco.

Registre-se e publique-se.
Ouro Branco, 12 de julho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Lawrence de Andrade Magalhães Gomes, Diretor Geral,
em 12/07/2019, às 11:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0361163 e o código CRC 6D1FB554.

23712.000884/2019-90 0361163v1